ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
_________ года № ______

Об установлении ставок арендной платы для объектов муниципальной собственности города Рубцовска   Алтайского края на 2022 год
В соответствии с пунктом 12 статьи 29 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, подпунктом 5.1.12 пункта 5.1 статьи 5 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, принятого решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 27.05.2021 № 631, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:

1. Установить с 01.01.2022 следующие ставки арендной платы для объектов муниципальной собственности города Рубцовска Алтайского края, используемых арендаторами, имеющими право заключения договоров аренды без проведения торгов в соответствии с частями 1, 3, 3.1, 3.2, 8 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (с изменениями и дополнениями):

а) для объектов недвижимости – 67 рублей за один квадратный метр в месяц;

б) для остальных объектов – 1 % от балансовой стоимости в месяц.

2. При исчислении арендной платы учитывать следующие повышающие коэффициенты в зависимости от места расположения арендуемых объектов недвижимости к установленной в подпункте «а» пункта 1 настоящего решения ставке арендной платы:

а) 1,3 – для объектов, расположенных в западной части города                        Рубцовска, начиная от участка Западно-Сибирской железной дороги                                              500.424 км - 511.194 км направления Барнаул-Рубцовск до западной, северной              и южной границы города;

б) 2,0 – для объектов, расположенных в восточной части города Рубцовска от участка Западно-Сибирской железной дороги                                     500.424 км - 511.194 км направления Барнаул-Рубцовск до восточной, северной и южной границы города.

3. Применить понижающий коэффициент 0,5 к установленной в подпункте «а» пункта 1 настоящего решения ставке арендной платы, с учетом коэффициента от места расположения для объектов недвижимости: гаражей, подвальных, складских помещений и прочих неблагоустроенных помещений.
4. Применить для объектов недвижимости понижающий коэффициент 0,1 к установленной в подпункте «а» пункта 1 настоящего решения ставке арендной платы, с учетом коэффициента от места расположения: объектов в стадии капитального ремонта или реконструкции, на период нормативного срока проведения капитального ремонта, включая изготовление проектной документации на капитальный ремонт или реконструкцию.
Нормативный срок проведения капитального ремонта или реконструкции и изготовления проектной документации на капитальный ремонт или реконструкцию, устанавливается проектной организацией, имеющей право на проведение данных работ в соответствии с постановлением Правительства РФ от 16.02.2008 № 87 «О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию» (с изменениями и дополнениями).

5. Признать утратившим силу с 01.01.2022 решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 17.09.2020 № 501 «Об установлении ставок арендной платы для объектов муниципальной собственности города Рубцовска на 2021 год».

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Местное время».
7. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2022.
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по экономической политике (А.Д. Гуньков).
Председатель Рубцовского городского
Совета депутатов Алтайского края
В.Г. Курганский
Глава города Рубцовска
Д.З. Фельдман
[image: image2.jpg]

Администрация города Рубцовска
Алтайского края
Комитет по управлению имуществом

658200, г. Рубцовск, пер. Бульварный, 25

т/факс 96-412

E-mail: kui@rubtsovsk.org

сайт: rubtsovsk.org
ОКПО 04018528, ОГРН 1022200813656

ИНН 2209011079, КПП 220901001

_____________№____________

В Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края «Об установлении ставок арендной платы для объектов муниципальной собственности города Рубцовска на 2022 год»

Ставки арендной платы применяются при заключении договоров аренды муниципального имущества без проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров, в соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (с изменениями и дополнениями):
- на часть помещения, здания, строения или сооружения, если общая площадь передаваемого имущества составляет не более чем двадцать квадратных метров и не превышает десять процентов площади соответствующего помещения, здания, строения или сооружения;

- на срок не более чем тридцать календарных дней в течение шести последовательных календарных месяцев (предоставление указанных прав на такое имущество одному лицу на совокупный срок более чем тридцать календарных дней в течение шести последовательных календарных месяцев без проведения конкурсов или аукционов запрещается);

- некоммерческим организациям;
- адвокатским, нотариальным, торгово-промышленным палатам;

- медицинским организациям;

- организациям, осуществляющим образовательную деятельность;

- лицу, с которым заключен государственный или муниципальный контракт.
Денежные средства от аренды муниципального имущества являются доходами бюджета.

Предлагается ставку арендной платы для объектов муниципальной собственности на 2022 год увеличить на размер прогнозируемого коэффициента инфляции 3,7% согласно Федеральному закону о Федеральном бюджете на 2021 год и утвердить в размере 67,00 рублей за 1 квадратный метр в месяц. Следует учесть, что фактически уровень инфляции составляет 6,47%.
Ставка в размере 65,00 рублей за 1 квадратный метр в месяц не менялась с 2015 года и в условиях дефицита бюджета потеряла актуальность. Так, средняя рыночная стоимость аренды 1 квадратного метра по договорам аренды, заключенным по оценке, составляет 75,00 руб.
В предыдущем решении Рубцовского городского Совета депутатов от 17.09.2020 № 501 «Об установлении ставок арендной платы для объектов муниципальной собственности города Рубцовска на 2021 год» использовался понижающий коэффициент 0,5 для арендаторов, оказывающих жилищно-коммунальные услуги. В соответствии с данным условием в период с 2019 по 2021 год заключен лишь один долгосрочный договор на нежилое помещение общей площадью 16,2 кв.м. Проведенный анализ показал, что спрос со стороны таких арендаторов низкий, поэтому данный коэффициент в настоящем проекте предлагается отменить, отрасль жилищно-коммунального хозяйства при этом не пострадает.
Исходя из вышеизложенного, предлагается:

1. Утвердить ставку арендной платы в размере 67,00 за 1 квадратный метр.
2. Исключить понижающий коэффициент 0,5, применяемый для объектов, используемых для оказания населению города Рубцовска жилищно-коммунальных услуг.

3. Следующие коэффициенты оставить на прежнем уровне:
- повышающий коэффициент 1,3 для объектов, расположенных в западной части города Рубцовска, начиная от участка Западно-Сибирской железной дороги 500.424 км - 511.194 км направления Барнаул-Рубцовск до западной, северной и южной границы города;
повышающий коэффициент 2,0 для объектов, расположенных в восточной части города Рубцовска от участка Западно-Сибирской железной дороги  500.424 км - 511.194 км направления Барнаул-Рубцовск до восточной, северной и южной границы города;

- понижающий коэффициент 0,5, с учетом коэффициента от места расположения для гаражей, подвальных, складских помещений и прочих неблагоустроенных помещений.

	Председатель комитета Администрации города Рубцовска по управлению имуществом
	А.Н. Колупаев

[image: image3.jpg]

Администрация города Рубцовска
Алтайского края

658200, г. Рубцовск, пр. Ленина, 130

телефон 8(38557)96-401, т/факс 96-423
  E-mail: office@rubtsovsk.org
сайт: rubtsovsk.org
ОКПО 04018528, ОГРН 1022200813656
ИНН 2209011079, КПП 220901001

________________ №  _____________
На № ___________ от __________

Председателю Рубцовского
городского Совета депутатов

Алтайского края

В.Г. Курганскому
Уважаемый Василий Григорьевич!

Прошу включить в повестку дня очередной сессии Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края в сентябре 2021 года вопрос «Об установлении ставок арендной платы для объектов муниципальной собственности города Рубцовска на 2022 год».

Докладчик – Колупаев А.Н.,
председатель комитета Администрации города Рубцовска по управлению имуществом.
Глава города Рубцовска
Д.З. Фельдман
Ермакова Кристина Сергеевна

8 (385 57) 9-64-28 доб 416